
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 232/2012

privind aprobarea modificării Statului de funcţii al Serviciilor publice subordonate, începând cu data de 
1 decembrie 2012

Consiliul  Local  al  Municipiului  Miercurea  Ciuc,  întrunit  în  şedinţa  ordinară  din  data  de 
29.11.2012;

Analizând Expunerea de motive şi Raportul de specialitate întocmit de Compartimentului de 
resurse  umane  şi  salarizare,  înregistrate  cu  nr.15031  din  data  15.11.2012,  prin  care  s-a  propus 
adoptarea  unei  hotărâri  cu  privire  la  modificarea  statului  de  funcţii  al  Serviciului  de organizare  a 
asistenţei sociale în unităţi specifice, începând cu data de 1 decembrie 2012

Pe baza rapoartelor comisiei pentru:
- administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi 

libertăţilor cetăţenilor;
- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului 

public şi privat;
- sănătate, protecţie socială, tineret, sport, agrement, turism şi culte;
Având în vedere prevederile Hotărârii  nr.1221/2011 pentru aprobarea Strategiei  Guvernului 

României de incluziune a cetăţenilor romi aparţinând minorităţii romilor pentru perioada 2012-2020;
Având în vedere prevederile Legii-cadru Nr.284/2010 privind salarizarea unitară a personalului 

plătit din fonduri publice;
În temeiul art.36, alin(1),(2), litera a) şi alin.(3), litera b), precum şi art.45 alin.(1), şi art.115 

alin.(1), litera b) din Legea Administraţiei Publice Locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se aprobă, începând cu data de 1 decembrie 2012, modificarea Statului de funcţii al 
Serviciului de organizare a asistenţei sociale prin unităţi  specifice, conform  anexei, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează:

Se desfiinţează: postul contractual  de inspector de specialitate Tr.II – şef serviciu la Serviciul 
de organizare a asistenţei sociale prin unităţi specifice. 

 
Se înfiinţează: postul contractual de referent Tr.I. cu atribuţii de expert local pentru romi din 

cadrul Serviciului de organizare a asistenţei sociale prin unităţi specifice.
 
Se transformă treapta de salarizare:

- postul contractual de mecanic Tr.II  se transformă în mecanic Tr.I

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei  hotărâri  se însărcinează primarul municipiului 
Miercurea-Ciuc şi Compartimentul de resurse umane şi salarizare, din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului municipiului  Miercurea-Ciuc.

Art.3.Prezenta Hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
- Primarului municipiului; 
- Direcţiei economice;
- Serviciului public de asistenţă socială, achiziţii publice, comercial şi autorizări;
- Compartimentului de resurse umane şi salarizare.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar



Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna

2



Anexa la Hotărârea Consiliului Local  nr. 232 din 2012    
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

STAT DE FUNCŢII 
al Serviciilor publice subordonate

Nr. 
crt.

Funcţia Nivel 
studii

Grad profesional, 
treaptă

Observaţii

de execuţie de conducere

Serviciul de organizare a asistenţei sociale prin unităţi specifice

14/14
1. Referent M I

Cantina de ajutor social

2. Referent M IA

3. Administrator M I

4. Muncitor necalificat

5. Muncitor necalificat

6. Îngrijitor I

Adăpost de noapte

7. Administrator M I

8. Îngrijitor I

9. Muncitor instalator III

10. Muncitor intretinere IV

11. Paznic I

12. Paznic I

Asistenţă la domiciliu a bătrânilor

13. Muncitor necalificat

14.
Î

Îngrijitor I

Secţia de utilaj şi intreţinere
18/18

15. Magazioner M I

16. Referent M IA

17. Muncitor zugrav Şef formaţie M I

18. Muncitor zugrav I

19. Muncitor zugrav IV

20. Muncitor tâmplar I

21. Muncitor zidar IV

22. Muncitor mecanic I

23. Muncitor tâmplar I

24. Muncitor zidar I

3



25. Muncitor zugrav II

26. Maistru mecanic Şef formaţie M I

27. Muncitor tractorist I

28. Muncitor mecanic I

29. Muncitor tractorist I

30. Muncitor conducător 
auto

I

31. Muncitor conducător 
auto

II

32. Muncitor buldozerist I

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna

4


	MIERCUREA–CIUC
	HOTĂRÂREA NR. 232/2012
	Anexa la Hotărârea Consiliului Local nr. 232 din 2012
	MIERCUREA–CIUC


